
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 929 DEL 22/12/2025 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente 
 
Unità Operativa Lavori Pubblici - Patrimonio e Espropri 
 
 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 221 DEL 07.04.2025 

RELATIVA ALL’ESECUZIONE PROVE GEOTECNICHE SU 
RILEVATO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
PISTA CICLABILE IN VIA AL PONTE CUP: H63D18000040006 - 
CIG: B655593BB1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 929 del 22/12/2025 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 221 DEL 07.04.2025 RELATIVA 

ALL’ESECUZIONE PROVE GEOTECNICHE SU RILEVATO 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE IN 
VIA AL PONTE CUP: H63D18000040006 - CIG: B655593BB1 

 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
 
RICHIAMATE: 
la Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 27.12.2024 avente ad oggetto: “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2025-2027 – APPROVAZIONE”; 
la Delibera del Consiglio Comunale n. 71 del 27.12.2024 avente ad oggetto: “SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E ALLEGATI – APPROVAZIONE”; 
la Delibera di Giunta Comunale n. 202 del 30.12.2024 avente ad oggetto: “PEG 
FINANZIARIO 2025 – 2027”; 
 
DATO ATTO che: 
con propria determinazione n. 221 del 07.04.2025 si affidava all’operatore economico 
Laboratorio Tecnologico Mantovano s.r.l. , con sede a via Pitentino, 10/12 c.f. 
01293110209  p.iva 01293110209, il servizio di Esecuzione prove geotecniche su rilevato 
nell’ambito dei lavori di realizzazione di pista ciclabile in via al Ponte a Viadana – CUP: 
H63D18000040006 al prezzo di complessivi euro 627,00, IVA esclusa a seguito di 
procedura SINTEL di “Affidamento diretto”, id n. 199010505; 
che nella lettera di negoziazione allegata alla procedura SINTEL si stabiliva che le indagini 
da effettuate avrebbero potuto ulteriormente estese rispetto quanto richiesto fino ad un 
importo massimo di € 1.266,00 oltre IVA 22%; 
che nella suddetta determinazione n. 221 del 07.04.2025 ci si riservava di impegnare, in 
base alla disponibilità di bilancio, la somma necessaria per l’attivazione delle eventuali 
prove che si sarebbero rese necessarie nel limite massimo di ulteriori 639, 00 oltre IVA 
22%; 
rilevato che nel corso delle indagini si è ritenuto di effettuare ulteriori prove rispetto a 
quelle inizialmente previste; in particolare, i campioni analizzati per la determinazione di 
alcuni parametri devono essere 3 anziché 1, al fine di una corretta indagine; 
che queste indagini aggiuntive richiedono un impegno di spesa pari ad € 88,00 oltre Iva 
22%; 
ritenuto pertanto di procedere all’integrazione del suddetto impegno; 
 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  36/2023 ha assunto il ruolo di 
Responsabile Unico di Progetto dell’affidamento in oggetto, per competenza 
professionale, esperienza, assenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi 
l’arch. Rocco Tenca; 
 
CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  
267/2000; 
 
 
VISTI 
- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- la legge n. 241/1990; 



- il D.lgs.  267/2000; 
- il D.lgs.  36/2023 e i suoi allegati;   
- il Decreto Sindacale n. n. 18 prot. n. 40955 del 23.12.2024 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile di servizio ed incaricato di Elevata Qualificazione del Settore 
Tecnico, Manutentivo, Lavori Pubblici e Ambiente; 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti; 
 
DI IMPEGNARE a favore del creditore. Laboratorio Tecnologico Mantovano S.r.l. la 
somma complessiva di euro 107,36 (di cui euro 88,00 per l’importo contrattuale netto ed 
euro 19,36 per l’importo dell’ IVA), relativamente alla ragione meglio dettagliata in 
premessa, imputandolo contabilmente secondo l’esigibilità della spesa come segue: 
 

Capitolo/i Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 

605302 “Rete ciclabile Fiume Po 
– Via Al Ponte-Via Po e area di 
sosta-spesa finanziata da PSR 

Regione Lombardia-rif.e 161904 

 
euro   107,36 

 
euro 0,00 

 
euro 0,00 

 
 
DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG 
B655593BB1, e che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi 
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente 
Rocco Tenca 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TENCA ROCCO in data 22/12/2025



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente nr.929 del 22/12/2025

21/12/2025Data: Importo: 107,36

Oggetto: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 221 DEL 07.04.2025 RELATIVA ALL’ESECUZIONE PROVE GEOTECNICHE SU
RILEVATO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE IN VIA AL PONTE CUP: H63D18000040006 -
CIG: B655593BB1

Bilancio
Anno: 2025

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 3.033.553,24
2.957.624,16

107,36
2.957.731,52

75.821,72Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 259.509,00

259.149,92

107,36

259.257,28

Disponibilità residua: 251,72

Capitolo: 605302

Oggetto: RETE CICLABILE FIUME PO - VIA AL PONTE - VIA PO E AREA DI
SOSTA - PARCO URBANO AREA- SPESA FINANZIATA DA PSR
REGIONE LOMBARDIA - RIF. E.161904

Progetto: LAVORI PUBBLICI

012 LAVORI PUBBLICI

8 Settore Tecnico e Manutentivo - Lavori Pubblici - Ambiente e EcologiaResp. servizio:

2025 1584/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1584/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1584/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001599 - LTM LABORATORIO TECNOLOGICO MANTOVANO SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 VIADANA li, 22/12/2025

B655593BB1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 22/12/2025


